




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 5000 吨电子级高级石英粉技改项目 

项目代码 2308-320772-89-02-293690 

建设单位联系人 周振山 联系方式 18552255799 

建设地点 江苏省连云港市东海县驼峰乡麦坡村 1 号 

地理坐标 （118 度 50 分 23.712 秒，34 度 32 分 20.293 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3099 其他非金属

矿物制品制造 

建设项目 

行业类别 

60 石墨及其他非金属矿物

质品制造 309-其他 

建设性质 

□新建（迁建） 

☑改建 

[...]
2    G4-1 0.143 W2 20.325 

3     G4-2 0.143 W3 0.765 

4     Gu3 0.003   

5     Gu4-1 0.019   

      Gu4-2 0.019   

小计 190  0.354 189.645 

合计 190  190  
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

1工程基本情况 

东海县运达石英制品有限公司年产10万吨石英砂和1500吨高纯石英粉项目于

2008年7月环评，并于当年9月通过东海县环保局批复。2015年10月28日，“石英砂

生产修编项目”获得东海县环境保护局审批【东环（表）审批2015110301】。 

2017年5月12日，东海县环境保护局在东海县运达石英制品有限公司组织召开

了石英砂生产项目环保“三同时”竣工验收会，东环验（2017）0810019。 

2023年7月27日，东海县运达石英有限公司取得排污许可登记，登记编号：

91320722MA278T771D001X。 

根据现有项目环评及验收意见，现有工程部分尾水排入农灌渠，目前运达石

英所有废水均排入驼峰乡污水处理厂。除此以外无明显变化。 

2 石英砂、石英粉生产工艺流程 

现有石英砂、石英粉生产工艺详见图2-5。 



 —  30  — 

破碎

焙烧

水淬

粉碎

筛分

酸洗

水洗

浮选

烘干

粉碎粉尘

酸洗废气
酸洗废水

筛分粉尘
不合格品

水洗废水

浮选废水

入库

纯水制备

大块不合格品

纯水

原料

离子交换树脂
废反渗透膜
纯水制备浓水

磁选 磁选废渣

粉尘、固废

新鲜水

水蒸气纯水制备浓水

浮选剂

石英砂

30%盐酸
40%氢氟酸

纯水
配酸

 
图2-5  石英砂、石英粉生产工艺流程图 

3 建设项目主体工程及产品方案 

建设项目主体工程及产品方案详见表2-14。 

表2-14 主体工程及品方案 

序号 工程名称 产品名称及规格 设计能力 年运行时数 

1 年产10万吨石英砂生产线 石英砂 10万t/a 
7200h/300d 

2 年产1500高纯石英粉 高纯石英粉 1500t/a 

4 现有项目主要原辅料消耗情况 

现有项目主要原辅料消耗情况见表2-15。 

表2-15 现有项目主要原辅料消耗情况表 

序号 名称 用量(t/a) 

1 石英矿 120000 



 —  31  — 

2 石英石 2301 

3 氢氟酸40% 150 

4 盐酸30% 600 

5 十八胺 0.07 

6 石油磺酸钠  0.06 

7 NaOH 0.75 

8 PAC 0.56 

9 PAM 0.06 

10 氧化钙 90 

6  现有项目厂区总平面布置情况 

现有项目总平面布置详见表2-16。 

表2-16现有工程主要建（构）筑物一览表 

建构筑物 占地面积（m2） 建筑面积（m2） 备注 

车间 1 2000 2000 酸洗车间空余面积 1300m2，酸洗生产线 

车间 2 1300 1300 粉碎筛分、焙烧、磁选工段。 

车间 3 1300 1300 
车间 3 空余面积 700m2。浮选、烘干、

磁选工段。 

污水处理区 1300 1300  

办公楼 350 700  

合计 6250 6600  

7 现有项目主要设备情况 

现有项目主要设备情况见表2-17。 

表2-17现有主要设备情况表 

序号 设备名称 数量（台/套） 

1 焙烧炉 1 

2 锤头破碎机 1 

3 洗石绞龙 1 

4 鄂破机 1 

5 对辊机 1 

6 磁选机 1 

7 清洗设备 8 

8 浮选机 5 

9 甩干机 1 

10 升降机 1 

11 反应釜 4 

12 固定酸洗罐 6 

13 烘干炉 1 

16 筛分设备 2 

17 高纯水设备 2 

18 压滤机 1 

19 包装设备 2 

20 叉车 2 

21 铲车 1 

22 运输车 1 



 —  32  — 

8、公辅工程情况 

现有项目公辅工程情况见表2-18。 

表2-18 现有工程主要公辅工程一览表 

项目名称  

主体工程 厂房 现有工程为车间 1、车间 2、车间 3、污水处理区、办公楼。 

公用工程 

给水 市政供水管网供应，年用量约 12415m3 

纯水 11t/h 纯水制备 

排水 

生产废水、初期雨水经处理后部分回用。其余部分与处理后的生活污水排入

驼峰乡污水处理厂，排水量 6375t/a。 

纯水制备排水 2985t/a 经雨水口作为清下水排放。 

供电 104 万 kWh/a 

储运工程 
仓库 仓库 200 m2。 

罐区 设置 3 个 40m3酸储罐。 

环保工程 

废气处理 破碎、筛分产生含尘废气的工序集气后经布袋除尘装置处理。 

废水处理 

生产废水主要为酸洗、水洗、浮选废水、初期雨水。 

生产废水经污水处理设施处理排入驼峰乡污水处理厂，生产废水处理能力为

60m3/d； 

生活污水经化粪池处理后排入驼峰乡污水处理厂。 

固废处理 一般固废库 暂存库 100m2，交相关单位进行综合利用或者处理。 

噪音处理 低噪声设备、车间内布置、基础减震。 

地下水、土壤 分区防渗 

初期雨水池 现有初期雨水池 50m3。 

环境风险 105m3事故池（兼消防尾水池） 

生活用水480 432

损耗48

纯水系统
11935

纯水
8950

浓水2985
清下水排放

新鲜水12415

化粪池

污水处理站处理

驼峰乡污水处理厂

初期雨水
1200

6375

酸洗、水洗、浮选
9486

损耗30

原料带入510
反应生成56 5943

4743回用于生产

 
图2-6 现有项目水平衡(m3/a) 

9、现有项目污染防治措施及达标情况分析 

⑴废气 

原环评批复及验收报告，现有项目废气主要是破碎、筛分工艺废气，酸洗废

气。其中破碎筛分废气采用布袋除尘器处理，尾气经15m排气筒排放。酸洗工段废

气为无组织排放。 



 —  33  — 

根据2023年9月13日的监测数据，现有工程有组织排放情况见表2-19，无组织

废气监测情况见表2-20。 

表2-19 现有工程有组织废气污染物排放情况表 

序号 排气筒编号 监测项目 监测值 标准 是否达标 

1 车间4破碎筛分排气筒 

标干流量（m3/h） 2667 / / 

颗粒物 
浓度(mg/m3) 16.52 20 是 

速率（kg/h） 0.044 1 是 

表2-20现有工程无组织废气监测情况表 

监测因子 
监测点位 标准限值 

（mg/m3） 
是否达标 

上风向G1 下风向G2 下风向G3 下风向G4 

总悬浮颗粒物 0.179 0.181 0.203 0.195 0.5 是 

氟化氢 未检出 未检出 未检出 未检出 0.05 是 

氯化氢 未检出 未检出 未检出 未检出 0.02 是 

监测数据表明，现有工程有组织及无组织排放的颗粒物、氯化氢、氟化氢均

能够满足《大气污染物综合排放标准》(DB320 4041-2021)规定的标准限值， 

⑵废水 

原环评批复及验收报告，生产废水经“中和处理+一体化含氟废水加药处理”工

艺处理后一部分回用，部分排入农灌渠。生活污水采用“化粪池”处理。 

随着环保管理要求的提高，处理后的废水不再排入农灌渠，企业生产废水、

生活污水全部排入驼峰乡污水处理厂处理。尾水排放执行《污水排放综合标准》

（GB8978-1996）一级标准。 



 —  34  — 

污水收集池

酸洗废水、水洗废水、
浮选废水、废气处理废

水、初期雨水

中和反应池石灰溶解池

石灰

搅拌池

中间水池

排放池（在线监测）

驼峰乡污水处
理厂

生活污水 化粪池

PAM
PAC

压滤机
污泥委托处置

滤液

 
图2-7现有工程污水处理工艺流程图 

根据2023年9月13日的东海县运达石英有限公司自行监测数据，现有工程污水

排水情况见表2-21。 

表2-21厂区污水处理站废水监测情况表 

监测点位 监测项目 监测值 标准限值 达标情况 

污水总排口 

pH（无量纲） 7.5 6-9 达标 

COD 47 100 达标 

悬浮物 9 70 达标 

氨氮 2.73 15 达标 

总磷 0.1 0.5 达标 

总氮 7.2 / / 

氟化物 5.53 10 达标 

监测数据表明，污水总排口各污染物均能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准限值。 



 —  35  — 

⑶噪声 

根据2023年9月13日企业自行监测数据，厂界噪声情况见表2-22。 

表2-22厂界噪声监测情况表 

监测点位 监测时段 监测结果 标准限值 达标情况 

东厂界外1米 
昼间 52 60 达标 

夜间 44 50 达标 

南厂界外1米 
昼间 52 60 达标 

夜间 45 50 达标 

西厂界外1米 
昼间 54 60 达标 

夜间 46 50 达标 

北厂界外1米 
昼间 53 60 达标 

夜间 46 50 达标 

监测数据表明，现有工程厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类区标准限值。 

⑷固体废物 

厂区现有一般固废库100m2，位于车间2内。现有项目固废产生及处理情况见

表2-23。 

表2-23 现有项目固废产生及处置情况表 

序号 产物名称 产生工序 处理处置方式 

1 废石英石 人工挑选 东海县力润石英制品有限公司 

2 废石英粉 粉碎、筛分 东海县力润石英制品有限公司 

3 离子交换树脂 纯水制备 厂家回收 

4 废反渗透膜 纯水制备 厂家回收 

5 磁选废渣 磁选 东海县力润制品有限公司 

6 回收粉尘 粉碎、筛分废气处理设施 东海县力润制品有限公司 

7 污泥 污水处理站 东海县顺泰新材墙体材料有限公司 

8 生活垃圾 生产过程 环石英卫处置 

⑸风险防范措施 

项目所涉及的物料具有潜在的危险性和事故风险，公司制定了严格的规章制

度和操作规程，以及相应的事故处置应急预案，并建有事故水池（105m3），可保

证在非正常状况下，最大限度的减少污染物的排放和对外环境的污染 。公司成立

了突发环境污染事故应急救援指挥领导小组，负责指导、协调突发性环境污染事

故的应对工作，制定了《东海县运达石英制品公司突发环境事件应急预案》。 

10、 污染物排放总量 

根据现有项目环评批复，现有项目污染物排放总量情况见表2-24。 

表2-24现有工程污染物排放总量情况 

类别 项目 批复排放量（t/a） 

废水污染物 排放量（m3/a） 6375 



 —  36  — 

COD 0.64 

SS 0.45 

氟化物 0.064 

废气污染物 颗粒物 0.567 

11、存在的问题及整改措施 

现有项目存在的问题及整改措施情况详见表2-25。 

表2-25现有项目存在的问题及整改措施 

序号 存在的问题 整改措施 

1 
现有储罐未设置围堰，无废

气处理措施。 

重新建设储罐区，并设置围堰，储罐废气经处理后

排放。 

2 雨水排口无氟化物在线监测 设置雨水口氟化物在线监测，并与管理部门联网。 

3 
生产废水未能实现明管输

送。 

按规范设置污水收集系统，生产废水采用明管输

送。 

4 
纯水制备排水直接排入周边

雨水管网 

纯水制备排水与其他废水一并经驼峰乡污水处理厂

尾水排口接入东海县污水处理厂尾水排放通道。 

5 

原环评批复工业废水经处理

后满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级

标准后部分回用，其余部分

排入农灌渠。至驼峰乡污水

管网建成后排入驼峰乡污水

处理厂。 

本项目建成后全厂废水经处理后达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准

后通过东海污水处理厂尾水排放通道达标排放。其

中氟化物执行1.5mg/L排放标准。 

生活污水处理措施采用“一体化污水装置”处理 

项目建成后，全厂废水经驼峰乡污水处理厂尾水排

口接入东海县污水处理厂尾水排放通道。 

6 

污水处理站、配酸、酸洗工

段未设置酸性气体收集和处

理措施。 

污水处理站、配酸、酸洗工段新增无组织废气收集

和处理措施，酸性气体经“一级碱喷淋”处理后经

15m高排气筒排放。 

7 

原环评批复废气污染物颗粒

物执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）

二级标准。 

本次环评根据《大气污染物综合排放标准》

（DB324041-2021）二级标准重新核算现有项目颗

粒物排放量。 
 



 —  37  — 

 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域 

环

境 

质

量 

现

状 

1、环境空气质量状况 

（1）大气环境质量现状达标情况判断 

①基本因子现状评价 

根据《连云港市环境质量报告书（2022 年度）》，2022 年东海县县环境空

气中，SO2、NO2、PM10年平均浓度、SO2、NO2日均值的第 98 百分位浓度、CO

日均值的第 95 百分位浓度、PM10日均值 95%位数浓度能够满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二级标准值。臭氧 8 小时第 90 位百分位浓度、PM2.5 年

平均质量浓度、日均值 95%位数浓度超过《环境空气质量标准》（GB3095-

2012）二级标准值。根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2019），

东海县属于不达标区。 

具体指标见表 3-1。 

表 3-1区域气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度

/μg/m3 

标准值
/μg/m3 

占标率/% 达标情况 

SO2 
年平均质量浓度 9 60 15.00% 

不达标区 

日均值 98%位数 19 150 12.67% 
[...]
HCl 1 次/年 

氟化物 1 次/年 

DA004 
HCl 1 次/年 

氟化物 1 次/年 

DA005 
HCl 1 次/年 

氟化物 1 次/年 

厂界上风向 1 点下风向 3 点 

颗粒物 1 次/年 

HCl 1 次/年 

氟化物 1 次/年 

4.2 废水 

4.2. 1 水污染物产生及排放情况 

① 生活污水 

本项目污水量以用水量的 80%计，生活污水排放量为 3.4m3/d，720m3/a。 

②纯水制备排水 

本项目经过反渗透膜和离子交换处理自来水获得纯水，制备纯水率约为

75%计，因此用于制备纯水的自来水用量约为 41797t/a。 

④ W1 酸洗废水 

本项目酸洗过程年使用 40%氢氟酸 500 吨，30%盐酸 2000 吨，配酸用水

1000 m3/a，酸洗过程反应产生水量 183.13 吨/年，除物料含湿部分进入下部工

序，其余水分进入酸洗废水，酸洗废水量 2783.13m3/a。酸洗完成后，酸洗废

水从滤网口通过管道输送至污水处理站处理，主要污染物为 SS、氟化物等。 

④W2 水洗废水 

用酸泡后的石英砂在反应釜中用纯水进行清洗，纯水的用量约为 2.3 吨纯

水/吨砂，项目水洗工段废水产生量 11500m3/a，主要污染物为 SS、氟化物

等。 

⑤ 浮选废水 W3 

浮选工序的纯水用水量约为 3.75 吨纯水 /吨砂，浮选废水产生量量约为

18750 m3/a，主要污染物为 COD、SS 、氨氮、总氮、氟化物等。 



 —  64  — 

⑥ 酸雾吸收塔废水 

根据企业提供资料及类比同类型项目，本项目 3 套酸雾吸收塔的补充水量

为 1296 m3/a，酸雾吸收塔废水的产生系数约为补充水量的 0.5，则本项目酸雾

吸收塔废水产生量为 648 m3/a，主要污染物为 SS、氟化物等。 

⑦ 初期雨水 

经查有关资料，连云港市年均暴雨强度为 1.31mm/min，年均暴雨次数约 

28 次，初期雨水收集区域面积 300m2（储罐区及周边），初期降雨时间取 

15min，则算得初期雨量为 165m3/a。 

水污染物产生情况下表。 

表 4.2-1 废水产生情况表 

废水来源 
排放量 

m3/a 

污染物名

称 

核算

方法 

产生情况 

处理方法 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

生活污水 720 

COD 

类比

法 

350 0.252 

一体化生活

污水处理设

置 

SS 300 0.216 

氨氮 35 0.0252 

TP 6 0.0043 

TN 60 0.0432 

纯水制备浓水 10547 
COD 类比

法 

18 0.190  经污水口排

放 SS 6 0.063  

酸洗废水 2783.13 

SS 物料

衡算

法 

1500 4.17 

中和沉淀+搅

拌反应沉淀+

吸附除氟 

氟化物 60563.47 168.556 

水洗废水 11500 

SS 物料

衡算

法 

1000 11.50  

氟化物 1767.39  20.33  

浮选废水 18750 

COD 

物料

衡算

法 

35.73 0.67 

SS 2500 46.875 

氨氮 0.587  0.011  

TN 0.747 0.014 

氟化物 40.80 0.765 

酸雾吸收塔废

水 
648 

SS 物料

衡算

法 

300 0.1944 

氟化物 436.73 0.283 

初期雨水 165 

COD 
类比

法 

120 0.0198 

SS 800 0.132 

氟化物 5 0.000825 

本项目产生的废水主要包括生活污水、纯水制备浓水、酸洗废水、水洗废

水、浮选废水、初期雨水和酸雾吸收塔废水等。 

其中生活污水采用一体化生活污水处理装置处理。酸洗废水、水洗废水、



 —  65  — 

浮选废水、废气处理废水、初期雨水等进入厂区废水处理系统，采用“中和沉淀

+搅拌反应沉淀+吸附除氟”，处理后的废水与生活污水、纯水制备废水一并经

驼峰乡污水处理厂排口接入东海县污水处理厂尾水排放通道，最终通过大浦闸

下游大浦河排污通道排入临洪河入海。 

酸洗废水、水洗废水、浮选废水、废气处理废水、初期雨水处理情况见表

4.2-2。 

表 4.2-2 酸洗废水、水洗废水、浮选废水、废气处理废水、初期雨水产生情况表 

废水来

源 

产生量 

m3/a 

污染物

名称 

产生情况 废水

污染

源 

综合废水 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

污染物名

称 

浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

酸洗废

水 
2783.13 

SS 1500 4.1745 

综合

废水 

pH 0-1  

氟化物 60563.466  168.556  COD 20.38  0.690  

水洗废

水 
11500 

SS 1000 11.5 SS 1857.70  62.876  

氟化物 1767.391  20.325 氟化物 5611.57  189.930  

浮选废

水 
18750 

COD 35.73 0.67 氨氮 0.33  0.011  

SS 2500 46.875 总氮 0.41 0.014 

氨氮 0.587  0.011     

TN 0.747 0.014     

氟化物 40.8  0.765     

酸雾吸

收塔废

水 

648 

SS 300 0.194      

氟化物 436.73  0.283 
 

   

初期雨

水 
165 

COD 120 0.0198     

SS 800 0.132     

氟化物 5 0.001      

综合废水处理情况见表 4.2-3。 

表 4.2-3 综合废水处理情况表 

废水

来源 

产生量 

m3/a 

污染物

名称 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 
污染物名称 

浓度 

mg/L 

排放

量 t/a 

综合

废水 
30846.13 

pH 0-1  

中和沉淀

+搅拌反

应沉淀+

吸附除氟 

pH 6-9  

COD 20.38  0.690  COD 18.39 0.623 

SS 1857.70  62.876  SS 9.50 0.322 

氟化物 5611.57  189.93  氟化物 1.50 0.051 

氨氮 0.33  0.011  氨氮 0.33 0.011 

总氮 0.41 0.014 总氮 0.41 0.014 

生活废水预处理情况见表 4.2-4。 

表 4.2-4 生活废水预处理情况表 

废水名称 
污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

产生量(t/a) 
治理措

施 
污染物 

浓度 

mg/L 

排放量
t/a 

职工生活 废水量 720m3/a 一体化 废水量 720m3/a 



 —  66  — 

污水 COD 350 0.252 生活污

水处理

（格栅+

调节+厌

氧+接触

氧化+沉

淀+过

滤）装

置 

COD 35 0.0252 

SS 300 0.216 SS 10 0.0072 

氨氮 35 0.0252 NH3-N 5 0.0036 

TP 6 0.0043 TN 7 0.0050  

TN 60 0.0432 TP 3.5 0.0025 

项目废水污染物排放量汇总情况见表 4.2-5。 

表 4.2-5 项目废水排放量汇总表（t/a） 

废水来源 
排放量 

 m3/a 

污染物

名称 
排放量 

合计排放量 
排放去向 

污染物名称 排放量 

经驼峰乡污

水处理厂排

放口排入东

海县污水处

理厂尾水排

放通道 

生活污水 720 

COD 0.0252  总水量（m3/a） 45113.13 

SS 0.0072  COD 0.838  

氨氮 0.0036  SS 0.392  

TN 0.0050  氨氮 0.015  

TP 0.0025 TP 0.0025 

纯水制备浓水 10547 
COD 0.190  TN 0.019  

SS 0.063  氟化物 0.052  

其他生产废水 30846.13 

COD 0.623     

SS 0.322     

氟化物 0.051     

氨氮 0.011     

TN 0.014    

项目建成后全厂废水排放情况见表 4.2-6。 

表 4.2-6 全厂废水排放情况表 

废水来源 
排放量 

m3/a 

污染物

名称 

排放量

（t/a） 

全厂排

放废水 

排放量

（t/a） 
排放去向 

本项目排水 45113.13 

COD 0.838  水量 54473.13 
经驼峰乡

污水处理

厂排放口

排入东海

县污水处

理厂尾水

排放通道 

SS 0.392  COD 1.016  

氨氮 0.015  SS 0.471  

TP 0.0025 氨氮 0.019  

TN 0.019  TP 0.004 

氟化物 0.052  TN 0.024  

现有项目生活污水 432 

COD 0.0151  氟化物 0.061  

SS 0.0043     

氨氮 0.0022     

TN 0.0030     

TP 0.0015     

纯水制备浓水 2985 
COD 0.054     

SS 0.018     



 —  67  — 

现有项目生产废水 5943 

COD 0.109     

SS 0.056     

氟化物 0.009     

氨氮 0.002     

TN 0.002     

 4.2.2 水污染防治措施 

⑴污水处理工艺流程 

酸洗废水、水洗废水、浮选废水、废气处理废水、初期雨水等首先进入污

水收集池，进行均质化，污水混合均匀后进入中和反应池，加入石灰(CaO)溶

液中和池搅拌进行中和反应，石灰具有中和酸度和除 F 的双重作用， 经搅拌混

合后，  再由二级污水提升泵提升至搅拌池（同时加入絮凝剂 PAC、PAM)处

理，搅拌池出水进入沉淀池。 

沉淀池处理后的废水在进入吸附除氟装置，进行深度除氟。吸附除氟装置

采用活性氧化铝作为吸附材料，具有效率高、除氟性能转移、简单易行和操作

简单的优点，广泛用于生活饮用水的净化，吸附除氟工艺是《村镇供水工程技

术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除氟工艺，可稳定控制出水氟化物浓度

＜1mg/L。本项目使用硫酸铝溶液作为再生液。再生液为硫酸铝，再生废水主

要是氟化物，产生后去污水收集池处理。 

经处理后的废水与生活污水、纯水制备废水一并经驼峰乡污水处理厂尾水

排放口接入东海县污水处理厂尾水排放通道。 



 —  68  — 

中间水池

排放池（在线监测）

经驼峰乡污水处理厂污
水排放口接入东海县污
水处理厂尾水排放通道

生活污水 一体化生活污水处
理

吸附除氟

纯水制备排水

污水收集池

酸洗废水、水洗废水、
浮选废水、废气处理废

水、初期雨水

中和反应池石灰溶解池

石灰

搅拌池
PAM
PAC

沉淀池
污泥委
托处置

压滤机

滤液

 
图 4.2-1 污水处理工艺流程图 

本项目污水处理站规模为 150m3/d，项目建成后全厂生产废水 139.93 

m3/d，因此污水处理站规模满足全厂生产废水处理要求。 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺

与本项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废

水，水总排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 

标准要求。 

吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水

除氟工艺，可稳定控制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目采用“中和沉淀+搅拌

反应沉淀+吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物满足

1.5mg/L 的要求。 

综合废水预期处理效果分析见表 4.2-7。 

表 4.2-7 综合废水预处理效果一览表 

处理单元 水量(m3/a) pH COD(mg/L) SS(mg/L) 氟化物(mg/L) 



 —  69  — 

中和沉淀 

进水 0-1 20.38  1857.70  5611.57  

去除率 / 5% 95.00% 95% 

出水 6-9 19.36  94.93  280.58  

搅拌沉淀 

进水 0 19.36  94.93  280.58  

去除率 / 5% 90% 94.65% 

出水 0 18.39  9.50  15.00  

吸附除氟 

进水 0 18.39  9.50  15.00  

去除率 / 0 0 90.00% 

出水 0 18.39  9.50  1.50  

⑵东海污水处理厂尾水排放通道接入可行性分析 

本项目建成后，全厂废水经厂内污水处理设施处理后达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后，经驼峰乡污水处理厂尾水

排放口接入东海污水处理厂尾水排放通道排放。 

目前从项目所在地至驼峰乡污水处理厂的管网已经建成，稍加改动即可接

入污水处理厂污水排放管网。该尾水管网设计处理能力为 1000 m3/a，驼峰项

目污水污水处理厂现有尾水排放量为 500m3/d，余量能够满足东海县运达石英

有限公司的排水要求。 

4.2.3 排污口信息 

污水排放口需根据江苏省环境生态厅《江苏省排污口设置及规范化整治管

理办法》进行规范化设置。本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表、

废水间接排放口基本情况表，废水污染物排放信息表如下： 

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表： 